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گروه بین‌الملل - مهدی یزدی: کنگره 
آمریکا هنوز با دستیابی به توافقی برای 
جلوگیری از تعطیلی جدید دولت و تصویب 
درخواست ۱۰۶ میلیارد دلاری جو بایدن 
رئیس جمهوری این کشور فاصله دارد؛ 
موضوعی که کمک‌های امنیتی به اوکراین 
و رژیم صهیونیستی را با تردید مواجه کرده 
است. روزنامه فایننشال تایمز این موضوع را 
بن بست دیگری در مذاکرات بر سر بودجه 
دولت فدرال دانست که در عین حال می‌تواند 
موجب تضعیف اهداف سیاست خارجی کاخ 

سفید و تهدیدی علیه آن نیز باشد.
طبق این گزارش، در حالی که کمتر از 
سه هفته تا ضرب الاجل تعیین شده در 
روز جمعه برای تصویب بودجه یا تعطیلی 
ادارات فدرال و توقف فعالیت آنها باقی نمانده 
است، جمهوریخواهان و دموکرات‌ها مسیر 
روشنی برای توافق ندارند و اختلافات بر سر 

کمک‌های بین‌المللی واشنگتن، تامین بودجه 
امنیت مرزی و مسیر سیاست مالی کشور 
عمیق تر هم می‌شود. به نوشته فایننشال 
تایمز، چشم انداز تعطیلی دولت همزمان با 
تصویب نشدن کمک‌های اوکراین و رژیم 
صهیونیستی، اجلاس همکاری اقتصادی آسیا 
اقیانوس آرام )Apec( را نیز تحت شعاع قرار 
داده است. این اجلاس هفته آینده به میزبانی 
بایدن در سان فرانسیسکو برگزار می‌شود و 
وی قرار است در این اجلاس با شی جین 
پینگ رئیس جمهوری چین دیدار کند. 
پنتاگون این هفته هشدار داد به دلیل تمام 
شدن ۹۵ درصد از بودجه این وزارتخانه برای 
اوکراین مجبور است، موضوع حمایتش از این 

کشور را مورد ارزیابی مجدد قرار دهد.
بن بست بر سر بودجه فدرال همچنین اولین 
آزمون برای محک زدن رهبری مایک جانسون 
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا است که بعد 

از برکناری کوین مک کارتی رئیس پیشین 
این مجلس در ماه گذشته روی کار آمد. مک 
کارتی با فشار راست گراهای افراطی و به بهانه 
توافق با دموکرات برای جلوگیری از تعطیلی 
دولت کنار گذاشته شد. با توجه به فاصله زیاد 
درخواست کمک بایدن برای اوکراین و رژیم 
صهیونیستی و آنچه که جمهوریخواهان برای 
تصویب آماده کرده اند، قانونگذاران آمریکایی 
در حال مذاکره بر سر »بودجه موقت« 
جدیدی هستند که زمان بیشتری را برای 
مذاکره تا اواسط ماه دسامبر ایجاد می‌کند. 
اما هنوز معلوم نیست که این راه حل مورد 
حمایت کافی اعضای هر دو بخش کنگره 
باشد یا خیر. جمهوری خواهان بشدت نگرانند 
که کمک‌های بیشتر به اوکراین، مانع اجرای 
سیاست‌های جلوگیری از هجوم مهاجران از 
مرز آمریکا و مکزیک شود. این در حالی است 
که کاخ سفید و دموکرات‌ها طرحی را برای 

تشدید امنیت مرزی ندارند و از این رو توافقی 
در آینده نزدیک پیش بینی نمی‌شود.

در حالی که ۱۷ نوامبر )۲۶ آبان( به عنوان 
مهلت نهایی برای جلوگیری از تعطیلی دولت 
تعیین شده است، جانسون رئیس مجلس 
نمایندگان آمریکا روز شنبه پیشنهاد داد 
بخش‌هایی از دولت در ضرب الاجل‌های 
متفاوت تعطیل شوند تا فشار برای توافق 

افزایش یابد.این پیشنهاد، حتی با مخالفت 
همکاران جمهوریخواه او مواجه شده است 
و رئیس جدید مجلس نمایندگان آمریکا 
که تا اندازه ای متحد دونالد ترامپ رئیس 
جمهوری پیشین این کشور محسوب 
می‌شود با انتقادهایی مواجه است و 
 منتقدان می‌گویند جانسون با این پیشنهاد 

تنها وقت را به هدر می‌دهد.

کمک واشنگتن به کی یف و تل آویو با چالش مواجه شده است

بازگشت کابوس تعطیلی دولت فدرال آمریکا

تبعات تقابل آمریکا و چین بر شوک‌های ژئوپلیتیک
شبکه خبری ای‌بی‌سی‌نیوز با استناد به تحلیل اقتصاددانان، نوشت: تقابل ۲ 
اقتصاد بزرگ جهان یعنی چین و آمریکا در شرایط بحران کنونی، تاثیر منفی 

شوک‌های ژئوپلیتیکی را تشدید می‌کند و به اقتصاد جهان ضربه می‌زند.
 این شبکه خبری اعلام کرد: آمریکا و چین، ۲ وزنه سنگین اقتصادی در عرصه 
جهانی هستند که در مجموع تولید بیش از ۴۰ درصد از کالاها و خدمات 
جهان را در اختیار دارند. به همین دلیل هنگامی که واشنگتن و پکن، وارد یک 
مناقشه اقتصادی شبیه آنچه که در پنج سال گذشته شاهدش بودیم شدند، 

سایر نقاط جهان هم متاثر گشتند.
ای‌بی‌سی‌نیوز افزود: به دلیل نقش پر رنگ این ۲ کشور بر اقتصاد جهانی، 
تنش زدایی میان آنها می‌تواند منافع بین المللی بسیاری داشته باشد.تشدید 
تنش‌های اقتصادی میان آمریکا و چین به ویژه پس از همه‌گیری کووید-۱۹، 
تورم فزاینده، افزایش نرخ بهره، جنگ در اوکراین و اکنون غزه، اقتصاد جهان را 

در وضعیت بی‌سابقه ای قرار داده است.
براساس پیش بینی صندوق بین‌المللی پول، رشد اقتصاد جهانی امسال سه 

درصد و در سال ۲۰۲۴، کمتر شده و ۲.۹ درصد خواهد شد.
ازوار پراساد استاد ارشد سیاست بازرگانی در دانشگاه آمریکایی کرنل در این 
خصوص گفت: تقابل ۲ اقتصاد بزرگ جهان در چنین شرایط بحرانی، تاثیر 
منفی شوک‌های ژئوپلیتیکی را تشدید می‌کند و به اقتصاد جهان ضربه می‌زند.
ای‌بی‌سی‌نیوز در بخش دیگری از این مطلب خاطرنشان کرده است: اما امیدها 
به تنش زدایی میان این ۲ اقتصاد مطرح جهانی در آستانه نشست »سازمان 
همکاری‌های اقتصادی آسیا- پسیفیک« که از امروز یکشنبه در سانفرانسیسکو 
آغاز می‌شود، افزایش یافته است. این نشست میزبان ۲۱ کشور حاشیه اقیانوس 
آرام است که در مجموع ۴۰ درصد از مردم جهان و حدود نیمی از تجارت 

جهانی را برعهده دارد.
گفته می‌شود در روزهای آتی و در حاشیه این نشست جو بایدن رئیس 
جمهوری آمریکا با شی جین پینگ همتای چینی وی دیدار خواهد کرد و 

بسیاری این دیدار را بر اقتصاد جهان موثر ارزیابی کرده اند.
این رسانه در ادامه یادآور شده است که روابط اقتصادی آمریکا و چین پیش از 
آنکه در سال ۲۰۱۸، در اثر اقدامات دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری سابق ایالات 

متحده به یک جنگ تجاری فراگیر تبدیل شود، رو به وخامت گذاشته بود.
اما دولت ترامپ در سال ۲۰۱۸ با اعمال تعرفه‌های سنگین بر واردات کالاهای 
چینی به اتهام جاسوسی سایبری از شرکت‌های خارجی به این تنش‌ها دامن 
زد. در مقابل پکن هم با وضع تعرفه‌های تلافی‌جویانه، تحریم‌های ترامپ را 

جبران و کالاهای آمریکایی را برای خریداران چینی گران‌تر کرد.
وضعیت با آمدن بایدن هم تغییری نکرد و هنگامی که وی از سال ۲۰۲۱ وارد 
کاخ سفید شد، بسیاری از سیاست‌های تجاری تقابلی ترامپ از جمله تعرفه‌های 

چین را حفظ کرد.
کارشناسان حتی از برخی جهات، تنش‌های تجاری آمریکا و چین را در دوران 
بایدن شدیدتر ارزیابی و تاکید می‌کنند که تصمیم دولت وی برای اعمال و 
سپس گسترش کنترل‌های صادراتی که برای جلوگیری از دستیابی چین به 
تراشه‌های رایانه‌ای پیشرفته و تجهیزات تولید آنها طراحی شده‌اند، وضعیت را 

بحرانی تر کرده است.
از همین رو برخی تحلیلگران از جداسازی ۲ اقتصاد بزرگ جهان پس از دهه‌ها 
صحبت می‌کنند؛ آن هم در شرایطی که ۲ طرف به شکلی عمیق به یکدیگر 
وابسته بودند. موضوعی که به باور بسیاری از کارشناسان مخمصه ای بزرگ 

برای کشورهای دیگر خواهد بود.
صندوق بین‌المللی پول می‌گوید: چنین جدایی اقتصادی، زیان‌های زیادی برای 
اقتصاد جهانی دارد. براساس پیش بینی این نهاد مالی، تنش تجاری بیشتر 
میان واشنگتن و پکن، منجر به کاهش ۷.۴ تریلیون دلاری از تولید اقتصاد 

جهانی می‌شود.
اما آمریکا علیرغم تمامی مانع تراشی‌ها و دامن زدن به جنگ تجاری، اصرار 
دارد که تلاشی برای تضعیف اقتصاد چین ندارد. جنت یلن، وزیر خزانه داری 
آمریکا روز جمعه در دیدار با همتای چینی گفت: میل ۲ طرفه ما و چین 
براساس ایجاد زمینه برابر و روابط اقتصادی مداوم، معنادار و دوجانبه سودمند 
است. اما ناظران می‌گویند تنش‌های آمریکا و چین احتمالا در سال آینده و با 
برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری در ایالات متحده و تایوان که همین حالا 

هم به کانون تنش ۲ کشور بدل شده، تشدید شود.

استراتژیک

درگذشت هرمیداس باوند 
»داوود هرمیداس باوند«  دکترای روابط بین‌الملل و از جمله کارشناسان 

سیاست خارجی ایرانی، ظهر امروز، یکشنبه، ۲۱ آبان ۱۴۰۲ درگذشت.
او متولد سال ۱۳۱۳ در تهران بود و تحصیلات دبیرستان را در فیروز بهرام 
گذراند و پس از فارغ التحصیلی در دانشگاه تهران، دکترای روابط بین‌الملل 
را از امریکا دریافت کرده بود. هرمیداس باوند علاوه بر فعالیت در وزارت امور 
خارجه ، سابقه تدریس در دانشگاه‌های تهران را هم در کارنامه خود دارد. از او 

آثار ارزنده‌ای در حوزه روابط بین‌الملل به جا مانده است.

درگیری پلیس بنگلادش و کارگران معترض
به گفته پلیس بنگلادش، در ادامه تظاهرات کارگران صنایع پوشاک که خواستار 
دستمزد بیشتر بودند، حداقل سه نفر کشته شدند و بیش از ۷۰ کارخانه نیز 
آسیب دید. به گزارش تی آر تی، تولیدکنندگان پوشاک بنگلادشی ۱۵۰ کارخانه 
را »به طور نامحدود« تعطیل کردند. زیرا پلیس ۱۱ هزار کارگر را در ارتباط با 
اعتراضات خشونت آمیز که خواستار افزایش حداقل دستمزد بودند، تهدید به 

دستگیری کرده است.
این ۱۵۰ کارخانه در شهرهای صنعتی مهم آشولیا و گازیپور، واقع در شمال داکا، 
پایتخت کشور تعطیل شده اند. تولیدکنندگان نگران اعتصابات بیشتر با شروع 

هفته کاری بنگلادش در روز شنبه بودند.
سرور علم، رئیس پلیس داکا، به خبرگزاری فرانسه گفت: »تولیدکنندگان به بند 
۱/۱۳ قانون کار استناد کردند و ۱۳۰ کارخانه در آشولیا را به دلیل اعتصابات 
غیرقانونی به طور نامحدود تعطیل کردند.« روز پنجشنبه، ۱۵ هزار کارگر در یک 
بزرگراه اصلی داکا با پلیس درگیر شدند و کارخانه بزرگ توسوکا را به همراه 
ده ها کارخانه دیگر غارت کردند. مشرف حسین، بازرس پلیس روز شنبه گفت 
»پلیس علیه ۱۱ هزار نفر ناشناس به دلیل حمله به کارخانه پوشاک توسوکا 
پرونده تشکیل داده است.« پلیس بنگلادش این اتهامات اولیه را به طور دسته 
جمعی و بدون ذکر نام در پی اعتراضات گسترده و خشونت سیاسی صادر 

می‌کند؛ تاکتیکی که منتقدان می‌گویند راهی برای سرکوب مخالفان است.

تایوان دنبال بازار نیمه رساناها در اروپا و آمریکا
شرکت‌های بزرگ تولید کننده چیپ )نیمه رساناها( در تایوان در حال تلاش 
برای همکاری با کشورهای اروپایی برای صادرات این قطعات کامپیوتری 

هستند.
به گزارش »بورنئو بولتین«، شرکتهای »تی اس ام سی« و »یو ام سی« دو 
شرکت بزرگ تولیدکنند چیپ کامپوتر )تولید نیمه‌رسانا( در تایوان هستند که 

می‌کوشند پایگاه‌های تولید خود را در خارج از این جزیره ایجاد کنند.
براساس این گزارش، مقامات تایوان که قباً بر افزایش تولید داخلی تاکید 
داشتند، در حال حاضر شرکت‌های تولید کننده نیمه‌هادی را تشویق می‌کنند 

محصولات خود را به ژاپن، ایالات متحده و اروپا صادر کنند.
شرکت تی اس ام سی در در حال ایجاد یک پایگاه تولیدی در استان کوماموتو 
با همکاری با گروه سونی و سرمایه‌گذاری بیش از ۱ تریلیون ین است. این 
شرکت به تازگی تصمیم گرفته است کارخانه‌ای را در شهر درسدن در آلمان 

راه اندازی کند.
همچنین شرکت سی سی وی مستقر در تایوان تصمیم دارد با سرمایه 
گذاری بیش از ۱۰ میلیارد یورویی در اروپا، همکاری‌های خود را با بخش‌های 

خودروسازی و صنعتی در اروپا گسترش دهد.
شرکت تی اس ام سی همچنین با تامین ۷۰ درصد از بودجه در صدد توسعه 
همکاری مشترک با شرکت بوش آلمان است. این شرکت آلمانی تامین کننده 

قطعات خودرو است.
این شرکت تایوانی همچنین درصدد ایجاد تاسیسات جدید در ایالت آریزونا 
آمریکا است. همچنین شرکت یو ام سی تایوان در حال سرمایه گذاری ۵ 
میلیارد دلاری در یک کارخانه جدید در سنگاپور است که انتظار می‌رود در 

نیمه دوم سال ۲۰۲۴ افتتاح شود.

ویژه

رویداد

اکونومیک

گروه بین‌الملل - علی ودایع: اگرچه همه 
نگاه‌ها معطوف به جنگ غزه و سیاه چاله 
اسرائیل است اما رهبران غربی هنوز هم نیم 
نگاهی به جنگ اوکراین و تقابل با روسیه 
دارند. مشکل بنیادین متحدین غربی،  کمبود 
منابع برای حمایت همزمان از کی یف و تل 

آویو است. 
می‌نویسد  تلگراف  انگلیسی  روزنامه 
اکنون در اوکراین زمان »بزدوریژژیا 
)Bezdorizhzhia(« یعنی فصل گل و 
لای است. این پدیده اثر فلج کننده ای بر 
نیروهای نظامی دارد.تجربه جنگ در پاییز 
سال گذشته نشان داد که حتی تانک‌هایی که 
به طور خاص برای جابجایی خارج از جاده‌ها 
طراحی شده‌اند هم اغلب نمی‌توانند حرکت 

کنند.
اوکراین این روزها با مشکلات عمده ای در 
ارتباط با انتقال سربازان و تدارکات ارتش 
مواجه است. طرح حمله ارتش اوکراین به 
مواضع روسیه در این شرایط غیرعملی است. 
این در حالی است که »ولادمیر زلنسکی« 
رئیس‌جمهوری اوکراین، تحت فشار شدید 
بین‌المللی، تلاش کرده تا این تصور را 
ایجاد کند که ضد حمله ارتش او متوقف 
نشده است. نکته اینجاست علی‌رغم لحن 
خوش‌بینانه وی، ارتش اوکراین تا چند هفته 

آینده حمله نخواهد کرد چرا که حمله در این 
شرایط به معنای نابودی نیروهایش است. 
البته زلنسکی اینقدر دیوانه است که ارتش 

اوکراین را وسط جهنم بفرستد.
روزنامه تلگراف با تاکید بر این که متحدان 
اوکراین ارسال تانک‌ها از جمله لئوپارد 
آلمانی، آبرامز آمریکایی و چلنجر بریتانیایی 
را بر عهده گرفته اند، افزود: با این که آموزش 
چگونگی استفاده از این تجهیزات هم بر عهده 
دوستان کی‌یف قرار گرفت همچنان نوک 
نیزه زرهی قدرتمند اوکراین تنها ۱۰ مایل 
پیشروی کرد که به عملیات‌های رعدآسایی 

که زلنسکی تبلیغ می‌کند شباهتی ندارد.
ارتش سرخ در اوج اعتماد به نفس

خبر بد برای کی یف و متحدین غربی این 
است که ارتش سرخ در اوج اعتماد به نفس 
قرار دارد. روس‌ها در طول این ۲۰ ماه جنگ 
درس‌هایی گرفته و شیوه‌های مبارزاتی خود 
را بهبود داده‌اند. آن‌ها حالا هماهنگی بهتری 
میان نیروی هوایی و زمینی خود ایجاد کرده 
و در حفاظت و پشتیبانی از نیروهای خود 
بهینه‌تر عمل می‌کنند.  روس‌ها که مواضع 
خود را متسحکم و غیر قابل نفوذ کرده 
اند ؛ در فکر یک حمله برق آسا در منطقه 
آودیوکا هستند. روس‌ها منابع فراوانی را 
به این عملیات اختصاص دادند تا بار دیگر 

بتوانند این شهر را محاصره کنند. تا این 
لحظه نیروهای اوکراینی هنوز شهر را تخلیه 
نکرده‌اند و روس‌ها همچنان سعی در محاصره 

کامل شهر دارند.
آودیوکا دارد به باخموت دوم تبدیل می‌شود. 
تنها تفاوت این است که باخموت اهمیت 
استراتژیک چندانی نداشت و این گروه واگنر 
بود که سعی داشت آن را به نمادی برای خود 
بدل کند. اما آودیوکا واقعا از نظر استراتژیک 
باارزش است. این منطقه یکی از مسیرهای 
کلیدی به دونتسک بوده و در فاصله‌ای میان 

فرودگاه و نقاط شمالی این شهر قرار دارد.
از طرف دیگر روسیه توانسته زرادخانه خالی 
موشکی خود را دوباره ساماندهی کند و 
احتمالا حمات هوایی در راه است. خبر 
خوب برای مسکو این که زمستان در راه 
است و زمین با بارش برف قابلیت لجستیکی 
به ارتش روسیه می‌دهد. بالاتر از همه باور 
روس‌هاست که می‌گویند پدران ما استاد 

جنگ در فصل یخبندان بودند. 
حال که سلاح‌های آمریکایی و توجهات غرب 
به خاورمیانه معطوف شده، روسیه نیروها و 
تجهیزات بیشتری را به حملاتی شدید در 
شمال‌شرقی اوکراین اختصاص داده است؛ در 
کوپیانسک، جنوب دونباس، آودیوکا، زاپوریژیا 
و شمال توکماک. هدف مسکو پیشگیری از 

پیشروی مضاعف اوکراین به‌سوی جنوب 
است.

سوال بی جواب 
بر اساس شایعات رایج میان منابع امنیتی 
اوکراین، والری زالوژنی، فرمانده نظامی این 
کشور می‌گوید که ضدحمله اوکراین عملًا 
به پایان رسیده و نیروهای این کشور حالا 
باید با حفظ مناطق تحت کنترل خود، برای 
عملیات بعدی در سال آینده میلادی آماده 
شوند. اما ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری 
اوکراین زیر بار پذیرش این امر نمی‌رود؛ چرا 
که می‌داند غرب این را به معنای پایان مبارزه 

او برای اوکراین قلمداد خواهد کرد.
رئیس‌جمهوری اوکراین می‌داند که غرب 
صبر چندانی نسبت به خواسته‌های زلنسکی 
برای پس گرفتن تمامی مناطقی که به 
روسیه باخته ندارد. کی‌یف نگران است که 
دستاوردهایش در ضدحمله در چشمان غرب 
چندان برجسته ظاهر نشده و غرب حمایتش 
را کاهش دهد. اوکراین به خوبی از تبعات 
سیاسی هر اثری از بن‌بست نظامی در غرب 

آگاه است و نمی‌خواهد این امر محقق شود.
تلگراف صراحتا می‌نویسد؛ در باور رهبران 
غربی اوکراین شکست خورده است اما کسی 
این موضوع را به زبان نمی‌آورد. سوال اساسی 
اینجاست که علی رغم بی‌سابقه‌ترین ریخت 

و پاش آمریکا و اروپا برای کمک به کی یف 
، چرا ضدحملات اوکراین به موفقیت چشم 

گیری دست پیدا نکرده است؟!
وضعیت اوکراین در جنگ با روسیه برای 
ژنرال‌های ناتو قابل قبول نیست ؛ یا آن‌ها 
اشتباه کردند و تانک‌ها، حتی با آموزش 
و تاکتیک‌های غربی، دیگر ساح تعیین 
کننده‌ای نیستند یا اوکراینی‌ها، با وجود اینکه 
توسط ارتش‌های غربی آموزش دیده اند، به 

درستی عمل نکرده اند.
به نوشته تلگراف، روسیه به طور قطع 
استحکامات قوی در همه جا ندارد. حفاظت 
از مرز روسیه و اوکراین در تمام مسیر جبهه 
نبرد تا بلاروس چندان قوی نیست. با این 
حال، اوکراین فقط عملیات‌های جزئی و نه 
چندان مهم در خاک روسیه انجام داده و 
نمی‌تواند از تجهیزات غربی در آنها استفاده 
کند. این واقعیت که آنها هیچ پیشرفتی 
نداشته اند، قابل توجه است. نکته قابل توجه 
این که طرح حمله اوکراین در زمستان 
متوقف شده و اگر چیزی تغییر نکند، سال 
آینده نیز شاهد جنگ‌های فرسایشی و بی 

نتیجه خواهیم بود.
اوکراین بیش از روسیه نیروهای خود را از 
دست خواهد داد و هر چه تعداد افراد کشته 
شده در سن کار افزایش یابد، بازسازی جامعه 
و اقتصاد پس از جنگ در این کشور دشوارتر 
خواهد بود. از طرفی این خطر وجود دارد که 
تعداد زیادی از آوارگان اوکراینی که در اروپا 
پذیرفته شده اند، به وطن خود بازنگردند و 
این مشکل برای اروپا از شلیک هر بمب، 

موشک و یا گلوله ای خطرناکتر است.  
غربی‌ها به این نتیجه رسیده اند که قطع 
حمایت از اوکراین با وجود شکست‌ها و فقدان 
پیشرفت‌های میدانی منطقی نیست. غرب 
برای تامین امنیت خود با کمترین هزینه، 
گزینه ارسال کمک را همچنان روی میز 
دارد. تحلیلگران خوش‌بین اذعان کرده‌اند که 
صرف پول برای کمک‌های نظامی به اوکراین 
مقرون‌به‌صرفه‌ترین هزینه دفاعی است که هر 
کشوری در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 

)ناتو( می‌تواند انجام دهد. 
غربی‌ها درصد کمی از بودجه دفاعی خود را 
صرف کمک به اوکراین می‌کنند تا از روسیه 
در امان باشند. آن‌ها معتقدند تا زمانی که 
اوکراینی‌ها مایل به جنگ هستند، غرب باید 
از آنها حمایت کند اما این دیدگاه منتقدان 
سرسختی در اروپا و آمریکا دارد. محدودیت 
منابع مالی و نظامی روی فکر و ذهن رهبران 
غربی سنگینی می‌کند.روسیه احتمالا با یک 
حمله زمستانه موشکی و زمینی تلاش خواهد 
کرد عمق استراتژیک در جنگ اوکراین 
را گسترش دهد تا فشار بر طرف غربی را 
افزایش دهد. در میان تمام آنچه که گفته 
می‌شود و گفته نمی‌شود ؛ کاخ سفید و کاخ 
کرملین با چشمک و لبخند دیپلماتیک به 

یکدیگر نگاه می‌کنند. 

کمبود منابع و شکست ضد حملات بهاره ذهن ناتو را مشغول کرده است

خلأ در جنگ اوکراین
روسیه دنبال فشار با حملات زمستانه است

نخست‌وزیر موقت لبنان در سخنانی عملکرد حزب‌الله را مبتنی بر میهن‌پرستی 
آن ارزیابی کرد.

نجیب میقاتی، نخست‌وزیر موقت لبنان در گفت‌وگو با شبکه الجزیره لبنان در 
این باره اظهار کرد: حزب‌الله با میهن‌پرستی بالایی رفتار می‌کند و من از عقلانیت 
آن اطمینان دارم.ما مشتاق جنگ نیستیم و هیچ قدمی برای شعله‌ور کردن 

جنگ‌های بیشتر در منطقه برنخواهیم داشت.
میقاتی افزود: لبنان به مشروعیت بین‌المللی و قطعنامه‌های سازمان ملل متحد 
پایبند است و آن را تایید می‌کند. نوعی احتیاط وجود دارد و ما امیدواریم که 
تماس‌ها منجر به توقف حملات اسرائیل به جنوب لبنان شود.آنچه برای من مهم 
است این است که لبنان از جنگ دور بماند و ما همیشه به ثبات چشم دوخته‌ایم. 
ما خویشتنداری می‌کنیم و اسرائیل باید ادامه تحریکات خود را در جنوب لبنان 
متوقف کند. وی در این باره اعلام کرد: اگر جنگی در لبنان رخ دهد، برای سه ماه 
آینده یک برنامه اضطراری تنظیم کرده‌ایم. میقاتی درباره جنگ غزه نیز گفت: ما 
خواستار آتش‌بس فوری در غزه هستیم. به هیچ وجه نباید جنگ و خونریزی در 

غزه به دلیل وحشیگری و قتل‌عام ادامه یابد.

برنامه اضطراری لبنان برای جنگ احتمالی
دبیرکل سازمان عفو بین‌الملل سکوت غرب در قبال بمباران نوار غزه و 

استانداردهای دوگانه در برخورد با اوکراین و فلسطین را محکوم کرد.
اگنس کالامار روز یکشنبه در سخنانی استانداردهای دوگانه غرب را در قابل مردم 
غزه و اوکراین محکوم و تاکید کرد: چیزی که اکنون مشاهده می‌کنیم رفتار دوگانه 
غرب در برخورد با جنایات رژیم صهیونیستی است. وی گفت: اگر غرب ادعا می‌کند 
مردم اوکراین از سوی دولت روسیه مورد تهاجم قرار می‌گیرند چرا در همین زمانی 
که غزه بمباران می‌شود، در مورد مردم فلسطین چنین موضعی ندارند؟ آنها می‌گویند 
در غزه هیچ کاری نباید انجام دهید. دبیرکل سازمان عفو بین‌الملل اظهار داشت: 
استانداردهای دوگانه دولت‌های غربی تهدید بزرگ‌تری برای حقوق بشر محسوب 
می‌شود. ارتش اسرائیل در روزهای گذشته حملات خود را بر بیمارستان‌های نوار 
غزه افزایش داده که این امر منجر به شهادت بسیاری از بیماران و زخمی‌های این 

بیمارستان‌ها و همچنین کسانی شده است که به این مکان‌ها پناه آورده بودند.
طبق آمارهای اعلام شده دستکم ۱۱ هزار و ۷۸ فلسطینی از جمله 
 چهار هزار و ۵۰۶ کودک و سه هزار و ۲۷ زن در حملات رژیم صهیونیستی 

به نوار غزه به شهادت رسیده‌اند. 

انتقاد دبیرکل عفو بین‌الملل از سکوت غرب
رئیس‌جمهوری ترکیه می‌گوید: ما یک بار دیگر دیدیم که سازمان ملل متحد و 
سایر سازمان‌های بین‌المللی ناکارآمد هستند و زمانی که متوفی مسلمان باشد نابینا 
می شوند. اکنون ضروری است ساختار بین‌المللی که پس از جنگ جهانی دوم ایجاد 
شده، به روز شود. »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه پس از بازگشت از 
عربستان و نشست مشترک فوق العاده سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب به 
خبرنگاران گفت: نمی‌توان آینده جهان و زندگی مردم را در اختیار ۵ کشور دارای 

حق وتو گذاشت. نظام عضویت دائم و وتو در سازمان ملل باید تغییر کند.
او تاکید کرد: غزه اول از همه سرزمین مردم فلسطین است. آمریکا باید این 
را بپذیرد. اگر بایدن رویکردی داشته باشد که بگوید غزه سرزمین مردم فلسطین 
نیست، بلکه سرزمین این شهرک نشینان اشغالگر اسرائیل است، امکان توافق برای ما 

وجود ندارد. جامعه بین‌المللی اکنون باید علیه این کشتارها اقدام کند.
اردوغان افزود: اعلامیه مشترک سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب متنی 
حاوی نکات عملی بسیاری است که قبلًا هرگز گفته نشده است و شهرک نشینان 
را تروریست تعریف می‌کند. من می‌خواهم دیپلماسی تلفنی را پس از نشست ریاض 

آغاز کنیم. امیدوارم این کار را نیز به سرعت آغاز کنیم.

دفاع اردوغان از حماس

وزیر خارجه قطر در گفت‌وگو با همتای آمریکایی خود 
روند مذاکرات برای تبادل اسرا میان جنبش حماس و 

رژیم صهیونیستی را مثبت ارزیابی کرده‌است.
»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا در تماسی تلفنی با 
محمد بن عبد الرحمان آل ثانی، نخست‌وزیر و وزیر خارجه 
قطر گفت‌وگو کرد. شبکه سی‌ان‌ان در این باره به نقل از 
یک منبع مطلع اعلام کرد که بلینکن در این تماس تلفنی 
خواستار فشار بر جنبش حماس در راستای آزاد کردن 
اسرای دوتابعیتی و به ویژه افراد دارای تابعیت آمریکا شد.

طبق گفته این منبع، محمد بن عبدالرحمان به بلینکن 
اعلام کرد که مذاکرات برای آزادی اسرای صهیونیستی 
و دوتابعیتی در غزه در جهت مثبتی پیش می‌رود، اما 
وضعیت همچنان در حال تغییر است و ادامه بمباران غزه 

کار را دشوار می‌کند.
وزیر خارجه قطر همچنین به بلینکن گفت: قطر به 
مذاکره با حماس در خصوص تلاش برای اجازه خروج 
افراد دوتابعیتی از غزه و آزادی گروگان‌های )اسیران( 

بیشتر ادامه خواهد داد. آکسیوس نیز در این باره به نقل از 
چهار مقام آمریکایی درباره سفر آتی برت مک‌گورک اعلام 
کرد که از جمله ایده‌های مورد بحث در این سفر آزادی 
حدود ۸۰ زن و کودک توسط جنبش حماس در ازای 
آزادی زنان و کودکان فلسطینی اسیر در زندان‌های رژیم 

صهیونیستی است.
آکسیوس به نقل از مقامات رژیم صهیونیستی نیز گزارش 
داد که توافق احتمالی در دست بررسی می‌تواند شامل 

اجازه ورود سوخت به نوار غزه باشد.
روزنامه عبری یدیعوت آحارونوت نیز در این باره به نقل 
از یک منبع، »طرح کلی« معامله احتمالی آزادی اسرای 

صهیونیست را فاش کرد.
یدیعوت آحارونوت به نقل از یک منبع سیاسی در این 
باره نوشت: توافق بر سر آزادی ده‌ها کودک و غیرنظامی 
در ازای توقف چند روزه جنگ و ورود سوخت به نوار غزه 
مشروط بر یک هدف ازپیش تعیین شده یعنی آزادی زنان 

و کودکان فلسطینی اسیر است.

اوایل حمله زمینی اسرائیل به غزه، یک موشک ضد 
تانک گردان‌های القسام - شاخه نظامی جنبش حماس 
- نفربر زرهی رژیم صهیونیستی را هدف قرار داد که 

منجر به کشته شدن تمام سربازان در داخل آن شد.
به گزارش سومریه نیوز، این حمله‌ که ۳۱ اکتبر در شمال 
غزه رخ داد، ضربه هولناکی به ارتش رژیم صهیونیستی 
در جنگ زمینی زد و همچنین سطح پیشرفت حماس 
را نشان داد که می‌تواند ده‌ها تانک پیشرفته را در هم 
بکوبد که هزینه هر کدام از آنها حدود چهار میلیون دلار 
آمریکاست. قبلا نیروهای رژیم صهیونیستی با سنگ و 
کوکتل مولوتف مواجه می‌شدند و اکنون با سلاحی مثل 
موشک‌های هدایت‌شونده با لیزر و راکت‌های ضد تانک.

یکی از تحلیلگران نظامی به روزنامه واشنگتن پست 
آمریکا اعلام کرد که حماس خود را به طور کامل مسلح 
می‌کند. کارشناسان نظامی می‌گویند، نیروهای حماس 
طی درگیری‌های زمینی با تانک‌های رژیم صهیونیستی 
از برخی از سلاح‌های پیشرفته خود پرده‌برداری کردند: 

تعداد زیادی از راکت‌های دوش‌پرتاب و موشک‌های ضد 
تانک که بیشتر آنها ساخت داخلی هستند. موشک‌های 
دیگری نیز از طریق تونل‌ها طی دهه گذشته به خاطر 
جنگ‌های عراق، لیبی، سوریه و سودان به نوار غزه 
برده شده‌اند. انواع مختلف این سلاح در داخل غزه در 

کارخانه‌هایی در زیر زمین جمع‌آوری شده‌اند.
تحلیلگران می‌گویند، اسرائیل از نزدیک مراقب 
سلاح‌های حماس است. تفنگ‌های مدرن، پهپادهای 
هجومی، زیردریایی‌های کوچک، مین‌های زمینی، 
موشک‌های ضد تانک، موشک‌های دوربرد، پاراگلایدر، 
آر پی جی و بمب‌های مغناطیسی. حماس در حال 
حاضر می‌تواند شمال را تا حیفا در نزدیکی مرزهای 
لبنان و جنوب تا ایلات در دریای سرخ را هدف قرار 
دهد. مایکل ملشتاین، رئیس سابق اداره فلسطین در 
ارتش رژیم صهیونیستی و تحلیلگر برجسته مرکز دایان 
در تل‌آویو گفت: »گردان‌های القسام که تعدادشان 

حدود ۳۰ هزار نیرو یا بیشتر است. 

دغدغه ارتش صهیونیستی درباره قدرت حماسامیدواری قطر به تبادل اسرا 




